
CITTA’ DI MANFREDONIA
Provincia di Foggia

Deliberazione della Giunta Comunale
                                                                         

Seduta n.42 del 18.07.2013                                                                                                             n° 197
OGGETTO: COMPENSI  PER  I  COMPONENTI  DELL'UFFICIO  DI  PIANO  ANNO  2012. 
DETERMINAZIONI.

L’anno duemilatredici il giorno diciotto  del mese di luglio alle ore 9,00 in Manfredonia e nel 
Palazzo di Città.

Regolarmente convocata, si è riunita 

 LA GIUNTA COMUNALE

composta dai signori:  

                  RICCARDI ANGELO  Sindaco - Presidente

dagli Assessori Comunali:

              VARRECCHIA ANTONIETTA                  GALLIFUOCO MICHELE
              ANGELILLIS ANTONIO                         PALUMBO MATTEO – Vice Sindaco
              CASCAVILLA PAOLO                            RINALDI PASQUALE
              D'AMBROSIO DAMIANO                       ZINGARIELLO SALVATORE

Sono assenti i signori: CASCAVILLA PAOLO. 

Partecipa il Segretario Generale:FIORENTINO FEDERICO GIOVANNI.

Il  Presidente  constatata  la  regolarità  dell'adunanza,  dichiara  aperta  la  discussione 
sull'argomento in oggetto.

 _________________________________________________________________________
Sulla proposta della presente deliberazione hanno espresso parere favorevole:

 Il  Responsabile del Servizio interessato (art.49 c.1 del D.Lgs 267/2000);
 Il  Segretario  Generale  (artt.49 c.2  e 97 c.4  lett.B)  del  D.Lgs 267/2000),  per quanto 

concerne la regolarità tecnica
 Il Responsabile di Ragioneria (art.49 c.1 del D.Lgs 267/2000), per quanto concerne la 

regolarità contabile. 

COPIA



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:
-     il Comune di Manfredonia, in attuazione della L.R. 19/2006 ed in esecuzione della delibera  

C.C.  n.  129 del  28.12.2009 ha stipulato con i  Comuni  di  Mattinata,  Monte S.  Angelo e 
Zapponeta apposita convenzione per la gestione associata delle funzioni e dei servizi socio 
assistenziali;

-   è  in  corso di  svolgimento la  gestione associata  di  servizi  sociali,  socio  assistenziali  e,  in 
interazione con la ASL Foggia - Servizi di pertinenza, anche servizi socio-sanitari, secondo le 
direttive in materia emanate dalla Regione Puglia;

Preso  atto  che  l'Ambito  Territoriale  Sociale,  per  disposizioni  regionali,  ha  una  propria 
organizzazione e struttura e, in particolare, è diretto dal Coordinamento Istituzionale, composto 
dagli  Assessori  ai  Servizi  Sociali  dei  Comuni,  organo di  indirizzo politico, e dall'Ufficio di  Piano,  
composto da funzionari dei vari Comuni e soggetti esterni esperti nel settore; 
Rilevato che:

- la Regione Puglia, nell'ambito delle risorse assegnate ai Comuni, riserva una 
quota delle risorse stesse al finanziamento del funzionamento dell'Ufficio di 
Piano; 
- accanto  all'acquisizione  di  risorse  professionali  esterne,  è  ovviamente 

necessario confermare e razionalizzare l'utilizzazione di  personale interno, 
conoscitore della materia, per lo svolgimento dei compiti inerenti tali servizi 
aggiunti associati, secondo la disciplina di cui all'art. 53 del D.Lgs. 165/2001;
- il conferimento di tali incarichi deve innestarsi nell'ambito di quanto indicato 

dalla Regione Puglia e secondo le procedure pertinenti a detta disciplina in 
quanto prestazioni ricadenti anche extraufficio, per le quali sono attribuibili 
compensi  aggiuntivi,  visto  lo  svolgimento  di  incarichi  ulteriori  rispetto  ai 
propri, da effettuarsi anche oltre l'orario di lavoro;

Atteso che è fatto obbligo al Comune che voglia conferire incarichi ai propri dirigenti e dipendenti 
per  iniziative  afferenti  incarichi  aggiuntivi  rispetto  a  quelli  ordinari,  adottare  apposito  atto 
d'indirizzo per la remunerazione di dette prestazioni al personale medesimo; 
Vista e richiamata la Deliberazione della G. C. del Comune di Manfredonia n. 271 del 18.10.2012 
con la quale è stata stabilita la composizione dell'Ufficio di Piano per l'anno 2012;
Visto  il  verbale del  Coordinamento  Istituzionale  del  25.06.2013  allegato  al  presente 
provvedimento quale parte integrante e sostanziale, con il quale il citato organismo ha deliberato 
anche in merito ai compensi dei responsabili dell'Ufficio di Piano per l'anno 2012, in ragione delle 
attività svolte e degli interventi realizzati nell'anno di riferimento;
Rilevato che il conferimento dell’incarico di componente dell’Ufficio di Piano ha comportato per i  
dipendenti interessati l’assunzione di ulteriori oneri rispetto a quanto già in carico in ragione delle 
originarie attività espletate, con lo svolgimento di prestazioni lavorative oltre il normale orario di 
lavoro e per prestazioni aggiuntive rispetto a quelle proprie del ruolo ricoperto;
Accertato  che l’attività in questione rientra nell’intervento n. 39 del Piano Sociale di Zona 2010-
2012, adottato con deliberazione C.C. n. 18 del 14.02.2010 e approvato nella Conferenza di Servizi  
del 23.02.2010;
Ritenuto, pertanto, di utilizzare una quota minima delle risorse finanziarie assegnate dalla Regione 
Puglia e finalizzate al funzionamento dell’Ufficio di Piano di Zona (Manfredonia, Mattinata, Monte 
Sant’Angelo e Zapponeta), dando atto che la quota maggioritaria delle predette risorse finanziarie 
regionali è utilizzata per remunerare le figure professionali esterne, assunte a tempo determinato,  
nel corso dell’anno 2012, con la qualifica di Istruttore direttivo amministrativo e con la qualifica di 



Istruttore direttivo contabile;
Visto il verbale Delegazione trattante dipendenti del 29.07.2010;
Visto il verbale Delegazione Trattante dirigenti del 21.12.2010;
Ritenuto, altresì, ripartire, come di seguito riportato, le risorse finanziarie di che trattasi, secondo 
gli indirizzi fissati dal Coordinamento Istituzionale, nella seduta del 25.06.2013 innanzi richiamata,  
in modo differenziato tra i  diversi  componenti  dell’Ufficio di  Piano,  secondo le  qualificazioni  e 
categorie possedute, l’incidenza delle attività pertinenti e dei periodi di impiego e tenuto conto 
che per il Dirigente, l’incarico in oggetto determina l’integrazione della retribuzione di risultato, in 
coerenza con lo specifico pronunciamento dell’Aran e la maggiore naturale onerosità facente capo 
al Comune Capofila e suoi referenti:

- Cat. D Dott.ssa Maria Sipontina Ciuffreda: € 8.500,00;
- Cat. D Dott.ssa Eleonora de Cristofaro: € 7.500,00;
- Cat. D Dott.ssa Maria L. Ciuffreda: € 5.000,00;
- Cat. D Rag. Domenico Rignanese: € 2.700,00;
- Cat. D Dott.ssa Maria Palumbo: € 4.000,00;
- Cat. D Rag. Sipontina Beverelli: € 1.500,00;
- Cat. B Gabriele Valente: € 1.200,00;

Di dare atto che alla sig.ra Maria Leonarda Angelillis è stato sottoscritto un contratto di lavoro 
occasionale  per la determinazione dei  contenuti  del  portale internet dell’Ambito Territoriale di 
Manfredonia, allegato alla  determinazione del Dirigente del 5° settore n. 1690 del 27.11.2012, per 
un compenso pari ad € 750,00 lorde , successivamente liquidato con determinazione del Dirigente 
del 5° settore n. 681 del 05.06.2013, a valere sul Cap. 5024, R.P. 2010, del bilancio per l’esercizio 
finanziario 2013;

Vista e fatta propria la relazione sopra riportata;

Dato atto  che il  Comune di  Manfredonia  è  ente  strumentale,  capofila  dell'Ambito  Territoriale 
Sociale di Manfredonia, Mattinata, Monte S. Angelo, Zapponeta;

Visto l'art. 53 del D.Lgs. 165/2001;

Visto il Titolo VII del vigente Regolamento comunale per l'ordinamento degli uffici e servizi; 

Acquisiti i pareri favorevoli ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 267/2000;

A voti unanimi espressi nei modi e forma di legge; 

DELIBERA

1) di approvare e fare propria in ogni parte le premesse e linee generali di indirizzo innanzi proposte,  
secondo  la  relativa  normativa,  per  le  prestazioni  correlate  al  particolare  incarico  all'interno 
dell'Ufficio di Piano, ricadenti anche in prestazioni extraufficio, connesse alla gestione associata dei  
servizi sociali, socio-assistenziali e socio-sanitari di cui al Piano Sociale di Zona;

2) di prendere atto della composizione dell'Ufficio di Piano, nell'anno 2012, come da determinazioni 
del Coordinamento Istituzionale e di questo Comune, giusta deliberazione di           G. C. n. 27 del  
18.10.2012;

3) di attribuire, sulla base di quanto stabilito nella seduta del 25.06.2013 da parte del Coordinamento 



Istituzionale,  giusta  verbale  allagato  al  presente  atto,  ai  Componenti  dell'Ufficio  di  Piano  del 
Comune di Manfredonia i compensi relativi l'anno 2012, qui di seguito riportati:
- Cat. D Dott.ssa Maria Sipontina Ciuffreda: € 8.500,00;
  (di cui € 425,00, pari al 5% da versare al fondo dirigenti)
- Cat. D Dott.ssa Eleonora de Cristofaro: € 7.500,00;
- Cat. D Dott.ssa Maria L. Ciuffreda: € 5.000,00;
- Cat. D Rag. Domenico Rignanese: € 2.700,00;
- Cat. D Dott.ssa Maria Palumbo: € 4.000,00;
- Cat. D Rag. Sipontina Beverelli: € 1.500,00;
- Cat. B Gabriele Valente: € 1.200,00;

 4)  di dare atto che alla sig.ra Maria Leonarda Angelillis per la determinazione dei contenuti  del 
portale internet dell’Ambito Territoriale di Manfredonia, è già stato liquidato l’importo pari  ad  € 
750,00 lorde,  giusta determinazione del  Dirigente del 5° settore n. 681 del 05.06.2013, al Cap. 
5024, R.P. 2010, del bilancio per l’esercizio finanziario 2013;
5)  di dare atto, altresì, che per il Dirigente incaricato si provvederà alla integrazione dell’indennità 
di risultato, tenuto conto dell’incarico aggiuntivo attribuito secondo pronunciamento Aran e criteri 
fissati in sede di delegazione trattante del 21.12.2010;
6)   di precisare che per i componenti dell’Ufficio di Piano, dipendenti di altri enti provvederanno i  
relativi enti di appartenenza, sulla base delle determinazioni del presente provvedimento e dei 
conseguenti provvedimenti di trasferimento dei relativi fondi
7)   di dare atto che la somma di € 29.900,00 oltre € 9.662,00, per IRAP e oneri previdenziali e  
assistenziali a carico dell’Ente, è prevista al Cap. 5024, R.P. 2010, prelevandola dalla dotazione del  
Programma Finanziario (AMB/2) del Piano Sociale di Zona 2010-2012;
8)   incaricare i  responsabili  degli  uffici  e servizi competenti degli  atti  necessari  e conseguenti, 
compresi i relativi impegni di spesa;
9)    trasmettere copia del presente provvedimento agli enti facenti parte dell’Ambito Territoriale;
10)  dichiarare  il  presente  provvedimento  immediatamente  eseguibile,  come  da  apposita  ed 
unanime votazione favorevole.



                                    

Comune di 
Manfredonia

Comune di 
Mattinata

Comune di 
Monte 

Sant’Angelo

Comune di 
Zapponeta

AMBITO TERRITORIALE DEI COMUNI DI 
MANFREDONIA  MATTINATA  MONTE SANT’ANGELO  ZAPPONETA

ASL FG – DISTRETTO DI MANFREDONIA

L’anno 2013, 25 giugno, alle ore 9.00, presso la sede dell’Ufficio di Piano ubicata nel Comune di  
Manfredonia, sito in Via San Lorenzo n. 47, si è riunito, il Coordinamento Istituzionale dell’Ambito  
Territoriale Sociale di Manfredonia, con il seguente ordine del giorno:

1. Relazione sociale
2. Ufficio di piano: compenso 2012
3. Ufficio di piano:  composizione 2013
4. personale ufficio di piano
5. piano rette per ricovero minori
6. gara latte
7. Centro famiglia
8. Varie ed eventuali

Sono presenti 

1.  Paolo  Cascavilla,   in  qualità  di  Presidente  del  Coordinamento  Istituzionale  e  Assessore  alle 
Politiche Sociali  del Comune di Manfredonia
2. Rosa Pia Ciccone, in qualità di Assessore ai Servizi Sociali del Comune di Mattinata
3. Michele di Bari, in qualità di sindaco del Comune di Zapponeta
4. Felice Scirpoli in qualità Assessore ai Servizi Sociali del Comune di Monte Sant’Angelo

E’ presente il responsabile dell’Ufficio di Piano, dott.ssa Maria Sipontina Ciuffreda. Essendo legale il  
numero degli intervenuti, il Presidente del Coordinamento Istituzionale dichiara aperta la seduta.

1. Relazione sociale (omissis….)

         2. Ufficio di piano: compenso 2012 
La  responsabile  dell’Ufficio  di  Piano  dott.ssa  Maria  Sipontina  Ciuffreda  riferisce  che  la  Regione 
Puglia,  nell'ambito  delle  risorse  assegnate  ai  Comuni,  riserva  una  quota  delle  risorse  stesse  al  
finanziamento del funzionamento dell'Ufficio di Piano. Pertanto accanto all'acquisizione di risorse  
professionali  esterne,  è  ovviamente  necessario  confermare  e  razionalizzare  l'utilizzazione  di 
personale interno, conoscitore della  materia,  per lo svolgimento dei  compiti  inerenti  tali  servizi  
aggiunti associati, secondo la disciplina di cui all'art. 53 del D.Lgs. 165/2001;

1



                                    

Comune di 
Manfredonia

Comune di 
Mattinata

Comune di 
Monte 

Sant’Angelo

Comune di 
Zapponeta

Ritenuto, altresì, ripartire, come di seguito riportato, le risorse finanziarie di che trattasi, secondo gli  
indirizzi  fissati  dal  Coordinamento  Istituzionale,  in  modo  differenziato  tra  i  diversi  componenti  
dell’Ufficio  di  Piano,  secondo  le  qualificazioni  e  categorie  possedute,  l’incidenza  delle  attività  
pertinenti e dei periodi di impiego e tenuto conto che per i dirigenti l’incarico in oggetto determina 
l’integrazione della retribuzione di risultato, in coerenza con lo specifico pronunciamento dell’Aran  
e la maggiore naturale onerosità facente capo al Comune Capofila e suoi referenti, il Responsabile 
dell’Ufficio di Piano propone i seguenti compensi:

- Cat. D Dott.ssa Eleonora de Cristofaro: € 7.500,00;
- Cat. D Dott.ssa Maria L. Ciuffreda: € 5.000,00;
- Cat. D Rag. Domenico Rignanese: € 2.700,00;
- Cat. D Dott.ssa Maria Palumbo: € 4.000,00;
- Cat. D Rag. Sipontina Beverelli: € 1.500,00;
- Cat. B Gabriele Valente: € 1.200,00;

Il  Presidente  del  Coordinamento  Istituzionale  propone  di  attribuire  il  seguente  compenso  al  
Responsabile dell’ufficio di Piano:

- Cat. D Dott.ssa Maria Sipontina Ciuffreda: € 8.500,00;

Alla Sig.ra Angelillis Maria, LSU presso il Comune di Manfredonia, compresa nel gruppo di lavoro 
dell’Ufficio di Piano, giusta deliberazione di Giunta Comunale n. 271 del 18/10/2012, è stato già  
liquidato il compenso spettante con determinazione Dirigenziale n. 681 del 05.06.2013

Il Coordinamento istituzionale all’unanimità approva la proposta.
 

3. Ufficio di piano:  composizione 2013 (omissis)
4. personale ufficio di piano Omissis)

5. piano rette (omissis)

6. gara latte (omissis)

7. Centro famiglia (omissis)

8. Varie ed eventuali (omissis)

La seduta si chiude alle ore 11.30

Il Segretario                                     Il Presidente del Coordinamento 
dott. ssa Maria Sipontina Ciuffreda Istituzionale  

   Prof. Paolo Cascavilla

2



Letto, approvato e sottoscritto.

IL  SEGRETARIO GENERALE                                               IL PRESIDENTE

 ________________________ ____________________________

                                                        
    

A T T E S T A Z I O N E

La presente deliberazione:

1. è stata pubblicata all'Albo Pretorio sul sito Istituzionale del Comune in data

………………...…… ove rimarrà per quindici giorni consecutivi.

2. è stata trasmessa in elenco ai Capi Gruppo Consiliari con nota n._______ del 

______________.

3. è stata trasmessa in data _____________ai seguenti uffici per l'esecuzione:

 

       

4.
       è  stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 – 
         comma 4°, del  D.L.vo n. 267/2000;

    è  divenuta  esecutiva il ………………………… per decorrenza del termine di 
      cui all’art.134 – comma 3°, del  D.L.vo n. 267/2000.

Dalla Residenza comunale,lì____________ 

IL  SEGRETARIO GENERALE

________________________

M.Palumbo
Font monospazio
_______________________________________________________________

M.Palumbo
Font monospazio
_________________________________________________________________

M.Palumbo
Font monospazio
_________________________________________________________________

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio
   

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio
F.to: Riccardi

M.Palumbo
Font monospazio
    F.to: Fiorentino

M.Palumbo
Font monospazio
    F.to: Fiorentino

M.Palumbo
Font monospazio
________________________________________________________________E' copia conforme all'originale.        Il Segretario GeneraleData 23 LUG.2013

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio

M.Palumbo
Font monospazio
Al Dirigente del 5° Settore.

M.Palumbo
Font monospazio
Al Dirigente del 3° Settore.

M.Palumbo
Font monospazio
23 LUG.2013

M.Palumbo
Font monospazio
23 LUG.2013

M.Palumbo
Font monospazio
23 LUG.2013

M.Palumbo
Font monospazio
23 LUG.2013

M.Palumbo
Font monospazio
25614


	Controllo3: Yes
	Controllo4: Off


